

# ENC: Reajuste de preço at 0089/2024

## Gerência de Gestão de Atas – SCG

sex 20/09/2024 09:18

Para: Diretoria de Registro de Preços – SCG <direp.scg@economia.df.gov.br>;

 9 anexos (4 MB)

ANEXO I TABELA DE CUSTO PARA LICITAÇÃO.pdf; ANEXO II COMPARAÇÃO COTAÇÃO PREGÃO E DIA ATUAL.pdf; ANEXO III COMPRA TRAMONTINA PREÇO DA LICITAÇÃO.pdf; ANEXO IV COTAÇÃO TRAMONTINA ATUAL.pdf; ANEXO V COMPRA VONDER VALOR LICITAÇÃO.pdf; ANEXO VI COTAÇÃO DA OSTEN 23AGO24.pdf; ANEXO VII Petrobras reajusta em 7,12%.pdf; ANEXO VIII COMPARATIVO DO DOLAR LICITAÇÃO X DIA ATUAL.pdf; PEDIDO DE REAJUSTE DE PREÇO.pdf;

---

**De:** marcelo@marccomercio.com.br [mailto:marcelo@marccomercio.com.br]

**Enviada em:** terça-feira, 27 de agosto de 2024 11:35

**Para:** Gerência de Gestão de Atas – SCG <geata.scg@economia.df.gov.br>

**Cc:** 'Suprimentos | Compras' <compras1@marccomercio.com.br>; compras2@marccomercio.com.br

**Assunto:** Reajuste de preço at 0089/2024

Prezados, Bom dia!

Em virtude da grande oscilação do Dólar e a alta do combustível pela Petrobras afetando diretamente as transportadoras, Vimos através deste conforme informado e apresentado no ofício anexo as nossas justificativas e nossa defesa em relação ao assunto.

Referente aos empenhos que recebemos antes da data da solicitação estaremos entregando e cumprindo o nosso compromisso com relação a ATA assinada!

Pedimos que analise com carinho o solicitado pois a alto do mercado está acarretando prejuízo!

Att,

**Marcelo Romualdo**

-  
21-96425-5128



## Diretor Comercial

+55 21 3587-1611 / +55 21 97077-9868  
www.marccomercio.com.br

Matriz - Rua Aurelino Leal, 38 sl. 302 - Centro Niterói - RJ  
Filial - Rua Antônio Ataíde, 1.677, Box 33 - Vila Velha - ES



**MARC COMÉRCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA**  
**RUA ANTONIO ATAIDE, Nº 1677 – BOX 33 - VILA VELHA - ES**

**CNPJ nº 27.995.686/0002-35**

**Telefone: (021)97077-9851 - Email: [comercial@marccomercio.com.br](mailto:comercial@marccomercio.com.br)**

Rio de Janeiro, 27 de março de 2024

**SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL**  
**DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**

**PARA:** DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - SETOR DE CONTRATOS

**ASSUNTO:** ALTERAÇÃO CONTRATUAL – REAJUSTE CONTRATUAL Nº 00089/2024

Prezado(a) Secretário(a),  
Prezado(a) Chefe do Departamento de Licitações,

Com nossos cumprimentos, vimos solicitar **REAJUSTE CONTRATUAL** junto ao CONTRATO nº 0089/2024, vinculado ao Processo Administrativo nº 04033-00000389/2023-80, Processo Licitatório nº 90012/2024, na Modalidade **ATA DE REGISTRO DE PREÇO**, firmado entre o **SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL** e a empresa MARC COMERCIO DE MATERIAIS TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n. 27.995.686/0002-35.

**1. OBJETO**

A fim de atender a demanda dos diversos órgãos integrantes da centralização de compras do Distrito Federal, a Subsecretaria de Compras Governamentais – SCG/SECONT/SEEC operacionalizará licitação, mediante o Registro de preços para a aquisição de material do tipo ferramentas e outros (chave de fenda, martelo demolidor, broca e outros).

**2. DO REAJUSTE**

A unidade requisitante pretende **REAJUSTAR O CONTRATO** acima mencionado no percentual de (25%), em razão da variação do índice do dólar no mercado financeiro aonde afeta diretamente o aço e o combustível no qual altera o valor do frete, nos últimos 5 (cinco meses), a contar da data do orçamento estimado da licitação.

Trata-se do primeiro reajuste para que possa acertar as contas com relação a compra e a venda da mercadoria.

Assim, o valor do contrato que era de R\$ 51.899,14(Cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e nove Reais e Quatorze centavos), passa a ser de R\$ 64.873,92(Sessenta e Quatro mil, Oitocentos e Setenta e Três Reais e Noventa e Dois Centavos).

O valor informado acima passa a ser aplicado a partir de 01/09/2024.

**Nota explicativa.**

**a)** O reajuste serve para atualizar o valor base do contrato, não sendo considerado um acréscimo de valor. Esse novo valor que servirá de base de cálculo para verificação dos percentuais de acréscimo.

**Por exemplo:** se um contrato é reajustado de 100 para 110, após a aplicação do índice INPC, o percentual de acréscimo (25%) subirá de 25 para 27,5.

**b)** Ele pode ser aplicado automaticamente, sem que haja pedido da parte contratada. Assim, não é necessária aguardar sua solicitação.

**c)** Ele é aplicado a cada período de doze meses. O início da contagem é a data do orçamento estimado da licitação e não a data de assinatura do contrato. Ou seja, é possível que o reajuste ocorra antes do contrato completar 12 meses de vigência.



Dessa forma, o prazo de 12 meses para o reajustamento não é necessariamente contado da assinatura do contrato, o que permite concluir que o reajuste será possível nos contratos com prazo inferior a um ano (**exemplo:** o orçamento da licitação é de março de 2024, mas o contrato, com prazo de cinco meses, é assinado em maio de 2024, por conta da alta descontrolada do Dolar no período de março a agosto de 2024 afetando diretamente os insumos e o combustível, o licitante poderá pleitear o reajuste) (Nesse sentido: JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 9. ed. São Paulo: Dialética 2002. p. 462; GARCIA, Flávio Amaral. Licitações e contratos administrativos. 3. ed. Rio de Janeiro: Lumen Juris, 2010. p. 276277; MOREIRA, Egon Bockmann; GUIMARÃES, Fernando Vernalha. Licitação pública: A Lei Geral de Licitação – LGL e o Regime Diferenciado de Contratação – RDC. São Paulo: Malheiros, 2012. p. 171).

### 3. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O contrato foi teve sua vigência iniciada em 15/05/2024, com prazo de 12 (doze) meses. Portanto, ainda encontra-se vigente da data da presente solicitação.

### 4. DA JUSTIFICATIVA

De acordo com a Lei n. 14.133/2021, em seus artigos 6º, inciso LVIII e 92, §3º:

#### Art. 6º.

(...)

**LVIII - reajustamento em sentido estrito:** forma de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro de contrato consistente na aplicação do índice de correção monetária previsto no contrato, que deve retratar a variação efetiva do custo de produção, admitida a adoção de índices específicos ou setoriais;

#### Art. 92.

(...)

§ 3º Independentemente do prazo de duração, o contrato deverá conter cláusula que estabeleça o índice de reajustamento de preço, com data-base vinculada à data do orçamento estimado, e poderá ser estabelecido mais de um índice específico ou setorial, em conformidade com a realidade de mercado dos respectivos insumos.

### 5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Para fazer jus ao reajuste, informa-se que a despesa correrá pela seguintes dotação orçamentária:

- ANEXO I – TABELA DE COTAÇÃO PARA LICITAÇÃO
- ANEXO II – TABELA DE CUSTO DA LICITAÇÃO X CUSTO ATUAL
- ANEXO III – COTAÇÃO TRAMONTINA DA LICITAÇÃO
- ANEXO IV – COTAÇÃO TRAMONTINA ATUAL
- ANEXO V – COTAÇÃO VONDER LICITAÇÃO
- ANEXO VI – COTAÇÃO VONDER ATUAL
- ANEXO VII – REPORTAGEM REAJUSTE DA GASOLINA DE 07/08/2024
- ANEXO VIII – COMPARATIVO DOLAR PARA OS DIAS ATUAIS

### 6. DA FISCALIZAÇÃO

#### “CLÁUSULA VII - NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.2 Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será



facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

17/05/2024, 09:13 SEI - Documento para Assinatura

[https://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=usuario\\_externo\\_documento\\_assinar&id\\_acesso\\_externo=1678706&id\\_documento=1577... 3/5](https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=1678706&id_documento=1577... 3/5)

7.2.1 Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.5 Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item

7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.3 O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021”

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos protestos de estima e consideração.


MARC COMERCIO DE MATERIAIS TECNOLOGIA E SERVICOS:279956860 00154	Assinado de forma digital por MARC COMERCIO DE MATERIAIS TECNOLOGIA E SERVICOS:27995686000154 Dados: 2024.08.27 11:34:52 -03'00'
--	---

**Representante legal**

Marcelo Romualdo da Silva  
CPF:042.882.297-58

**MARC COMÉRCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA  
E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ nº 27.995.686/0002-35**

CM		MARC-101015/2024		EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO																
SOLICITANTE:				SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF				SRP N°		90012/2024		DATA DE ABERTURA:		08/03/2024		AS		09:30		
LOCAL:				BRASÍLIA - DISTRITO FEDERAL				UASG N°		974002		<a href="https://">https://</a>		<a href="http://www.comprasnet.gov.br">www.comprasnet.gov.br</a>						
ITEM	N° EDITAL	QTD	DESCRIÇÃO	CÓDIGO	FABRICANTE	FORNECEDOR	Vir. Unit. EDITAL (R\$)	Vir. TOTAL EDITAL (R\$)	Vir. Unit. COTAÇÃO (R\$)	Vir. TOTAL COTAÇÃO (R\$)	ML (%)	ML (R\$)	FRETE DESTINO (%)	FRETE DESTINO (R\$)	ICMS (%)	ICMS (R\$)	Vir. Unit. de VENDA (R\$)	Vir. TOTAL de VENDA (R\$)		
1	1	541	Chave Fenda Material Haste: Aço Cromo Vanádio , Material Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Chata , Bitola: 1/8" X 3" , Comprimento Haste: 75 MM, Comprimento: 145 MM, Peso: 22	30.70.218.300	VONDER	O.V.D. IMPOR.	6,80	3678,80	1,17	631,74	20,00%	126,35	0,00%	0,00	10,70%	90,83	1,60	848,92		
2	2	517	Chave Fenda Material Haste: Carbono Temperado , Material Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Philips , Bitola: 1/8 X 3 P	30.72.218.300	VONDER	O.V.D. IMPOR.	7,50	3877,50	1,17	603,71	20,00%	120,74	0,00%	0,00	10,70%	86,80	1,60	811,26		
10	10	534	Chave Fenda Material Haste: Aço Vanádio 50crv4 / 73mov52 , Material Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Chata , Bitola: 1/8 X 5 POL, Características Adicionais: Ponta Fosfatizada , Acabamento Superficial Haste: Niquelado E Cromado , Comprimento: 205 MM, Tamanho Ponta: 3,0 X 0,5 MM, Normas Técnicas: Din 963, 964 E 8245			O.V.D. IMPOR.	3,20	1708,80	1,29	690,97	20,00%	138,19	0,00%	0,00	10,70%	99,35	1,74	928,52		
11	11	480	Chave Fenda Material Haste: Carbono Temperado , Material Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Philips , Bitola: 1/8 X 5 POL Tipo: Manual			O.V.D. IMPOR.	6,52	3129,60	1,29	621,10	20,00%	124,22	0,00%	0,00	10,70%	89,30	1,74	834,63		
21	21	584	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 3 MM, Tamanho: Médio , Tipo Haste: Cilíndrica			O.V.D. IMPOR.	4,50	2628,00	0,72	417,77	20,00%	83,55	0,00%	0,00	10,70%	60,07	1,85	561,39		
23	23	619	Broca Wídia Material Corpo: Aço , Material Ponta: Wídia , Tamanho: Média , Diâmetro: 7 MM, Tipo Haste: Cilíndrica			O.V.D. IMPOR.	4,14	2562,66	1,51	937,71	20,00%	187,54	0,00%	0,00	10,70%	134,83	3,00	1.260,08		
27	27	666	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 5 MM, Tamanho: Médio , Tipo Haste: Cilíndrica			O.V.D. IMPOR.	3,97	2644,02	0,96	637,58	20,00%	127,52	0,00%	0,00	10,70%	91,67	1,30	856,76		
30	30	595	Cavadeira Articulada Material: Aço Sae 1042 , Cabo: Madeira , Comprimento Do Cabo: 120 CM, Comprimento Das Garras: 28C			TRAMONTINA	100,40	59738,00	50,95	30.315,25	20,00%	6.063,05	0,00%	0,00	10,70%	4.358,88	69,46	40.737,18		
VALOR TOTAL CUSTO			RESULTADO - EDITAL / VENDA (ED)-(VD)			RESULTADO EM %			Vir. TOTAL DO EDITAL		Vir. TOTAL - FORNECEDOR		Vir. TOTAL - MARGEM DE LUCROS		TOTAL - FRETE		TOTAL - ICMS		TOTAL DE VENDA	
39.867,57			31.253,52			64,16%			79.967,38		34.855,83		6.971,17		0,00		5.011,75		R\$ 48.713,86	

Numero CONTRATO		 ANÁLISE DE ENTREGAS PENDENTES				VALORES DE PROPOSTA		VALORES DE PROPOSTA		VARIACÃO DO DOLAR	
CM-7-01-01-20243-007-C6-2-1-20248-001						COTAÇÃO	MARÇO	COTAÇÃO	23/ago		
		TOTAL	TOTAL	DOLAR	R\$	4,94	DOLAR	R\$	5,48	10,93%	
		ENTREGUES	SALDO								
1	541	Chave Fenda Material Haste: Aço Cromo Vanádio , Material Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Chata , Bitola: 1/8" X 3" , Comprimento Haste: 75 MM, Comprimento: 145 MM, Peso: 22	30.70.218.300	O.V.D. IMPOR.	70	471	R\$	1,29	R\$	1,35	4,06%
2	517	Chave Fenda Material Haste: Carbono Temperado , Material Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Philips , Bitola: 1/8 X 3 P	30.72.218.300	O.V.D. IMPOR.	70	447	R\$	1,29	R\$	1,35	4,06%
10	534	Chave Fenda Material Haste: Aço Vanádio 50crv4 / 73mov52 , Material Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Chata , Bitola: 1/8 X 5 POL, Características Adicionais: Ponta Fosfatizada , Acabamento Superficial Haste: Niquelado E Cromado , Comprimento: 205 MM,	30.70.218.500	O.V.D. IMPOR.	87	447	R\$	1,43	R\$	1,50	5,15%
11	480	Chave Fenda Material Haste: Carbono Temperado , Material Cabo: Polipropileno , Tipo Ponta: Philips , Bitola: 1/8 X 5 POL, Tipo: Manual	30.72.218.500	O.V.D. IMPOR.	80	400	R\$	1,43	R\$	1,50	5,15%
21	584	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 3 MM, Tamanho: Médio , Tipo Haste: Cilíndrica	53.37.003.000	O.V.D. IMPOR.	104	480	R\$	1,63	R\$	1,71	5,16%
22	752	Broca Wídia Material Corpo: Aço , Material Ponta: Wídia , Tamanho: Média , Diâmetro: 6 M	53.51.000.060	O.V.D. IMPOR.	116	636	R\$	1,35	R\$	1,40	3,91%
23	619	Broca Wídia Material Corpo: Aço , Material Ponta: Wídia , Tamanho: Média , Diâmetro: 7 MM, Tipo Haste: Cilíndrica	53.51.000.070	O.V.D. IMPOR.	144	475	R\$	1,61	R\$	1,66	3,05%
27	666	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 5 MM, Tamanho: Médio , Tipo Haste: Cilíndrica	53.51.000.050	O.V.D. IMPOR.	114	552	R\$	1,02	R\$	1,05	3,09%
28	704	Broca Material: Aço Rápido , Diâmetro: 8 MM, Tamanho: Médio , Tipo Haste: Cilíndrica	53.51.000.080	O.V.D. IMPOR.	136	568	R\$	2,18	R\$	2,24	2,90%
30	595	Cavadeira Articulada Material: Aço Sae 1042 . Cabo: Madeira , Comprimento Do Cabo: 120 CM, Comprimento Das Garras: 28C	77564503	TRAMONTINA	157	438	R\$	50,95	R\$	65,23	28,03%

RECEBEMOS DE TRAMONTINA MULTI S/A OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO EMISSÃO: 13/06/2024 - DEST. / REM.: MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA - VALOR TOTAL: R\$ 7.566,86		NF-e Nº 1.034.401 SÉRIE 1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE <b>TRAMONTINA</b> TRAMONTINA MULTI S/A RÓD. BR 470/RS, KM 230, S/N - TRIANGULO CEP: 95185-000 - CARLOS BARBOSA - RS TEL: (54)3461-8250 - WWW.TRAMONTINA.COM.BR		<b>DANFE</b> DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 1.034.401 FL. 1 / 1 SÉRIE 1	 CHAVE DE ACESSO 4324 0688 0376 6800 0154 5500 1001 0344 0117 8598 9048 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DE OPERAÇÃO VENDA DE MERCADORIA (0021)		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 243240028493388 13/06/2024 07:29:40	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 0260012939	INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.	CNPJ / CPF 88.037.668/0001-54	

DESTINATÁRIO / REMETENTE NOME / RAZÃO SOCIAL MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA		CNPJ / CPF 27.995.686/0002-35	DATA DA EMISSÃO 13/06/2024
ENDEREÇO RUA ANTONIO ATAIDE, 1677 BOX 33		BAIRRO / DISTRITO DIVINO ESP.SANTO	CEP 29107-215
MUNICÍPIO VILA VELHA	FONE / FAX (21)96425-5128	UF ES	INSCRIÇÃO ESTADUAL 084089806

DUPLICATAS											
Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
1034401-001	13/06/2024	7.566,86									

CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 4.431,99	VALOR DO ICMS 310,24	BASE CÁLC. ICMS SUBST. 0,00	VALOR DO ICMS SUBST. 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 7.566,86	
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO SEGURO 0,00	DESCONTO 0,00	OUTRAS DESP. ACESS. 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 7.566,86

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS					
RAZÃO SOCIAL PATRUS TRANSPORTES LTDA	FRETE POR CONTA 0 - REMETENTE	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ / CPF 17.463.456/0038-82
ENDEREÇO ROD RSC 453	MUNICÍPIO CAXIAS DO SUL	UF RS	INSCRIÇÃO ESTADUAL 0290505194		
QUANTIDADE 1	ESPÉCIE VOLUMES	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 384,960	PESO LÍQUIDO 360,000

DADOS DOS PRODUTOS														
CÓD.PROD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO			CFOP	NCM / SH	CST	UN	QTD.	V.UNITARIO	V. TOTAL	BC. ICMS	V. ICMS	V. IPI	ALÍQUOTAS
77564503	CAVADEIRA ARTICULADA COM LAMINA METALICA 290MM, COM CABO DE MADEIRA Resolucao do Senado Federal n. 13/12, numero do FCI: 55C0524C-F209-4A1B-8975-0191E5E86E08			6101	82019000	520	UN	150	50,4457	7.566,86	4.431,99	310,24	0,00	7,00 0,00

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AGENTE/REPRESENTANTE: 63/348 PEDIDO: 63.348.23496-00 O.C.: VP MULTI LP01 METRAGEM CUBICA: 2, 1199 PRODUTO 77564503 BASE REDUZIDA A 58,571 % BASE ICMS 4.431,99 ART 23, LIVRO I, INCISO XIV, APENDICE XI RICMS/RS CONVENIO DE ICMS 52/91 ** NAO ACEITAMOS DEVOLUCAO SEM CONSULTA PREVIA.	



Número SF - ERP 06421870 -  
Data de Emissão 26/08/2024  
CD 70 - 61.652.608/0001-95 - TRAMONTINA SUDESTE S/A  
Empresa 7 - 88.037.668/0001-54 - TRAMONTINA MULTI S/A

Nota Fiscal Data Nota Fiscal  
Solicitação 26/08/2024 Lista 2


Condição

## CLIENTE

CNPJ/CPF 27.995.686/0002-35 Município VILA VELHA/ ES  
Nome MARC COMERCIO DE MATERIAIS, TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA E-mail comercial@marccomercio.com.br  
Endereço RUA ANTONIO ATAIDE, 1677

Descrição

**Cavadeira Articulada Metálica Tramontina com Cabos de Madeira 120 cm e Batente Plástico**

Ordem	Produto	Código de Barras	Emb.	Qtde.	Preço Unitário	Preço Emb.	NCM	% ICMS	
1	77564503	7891117013686	1	10	65,2275	65,23	8201.90.00	7.00	
% IPI	Valor de IPI	Preço Unitário sem IPI	Valor do ST	Dimensões	M³	Peso	Valor total		
0.00	0,00	65,2275	0,00	1408x110x130	0.020134	2.4	652,27		

Total sem IPI: 652,27

Total: 652,27

Totais dos Pedidos

Substituição Tributária: 0,00

Total + ST: 652,27

PROPOSTA VALIDA ATÉ 31/08/2024

Atenciosamente,  
VITOR ANELE

Fone: (21) 99416-2255

E-mail: vitoralmeida02@yahoo.com



NF-e  
Nº  
63476  
SÉRIE  
1

EMISSÃO  
12/06/2024

FILIAL  
1.105,27

TOTAL NF

RECEBEMOS DE O.V.D. IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR



O.V.D. IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA  
ROD BR-381 FERNAO DIAS, KM483 G7 M-A, S/N  
JD. PIEMONT SUL - BETIM - MG - CEP: 32669895  
Fone: (41) 2101-2500

DANFE  
DOCUMENTO AUXILIAR DA  
NOTA FISCAL ELETRÔNICA  
0 - ENTRADA  
1 - SAÍDA  
Nº 63476  
SÉRIE 1 FL 1/1



CHAVE DE ACESSO  
3124 0676 6356 8900 2306 5500 1000 0634 7610 0096 2406  
Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO  
VENDA DE MERCADORIA  
INSCRIÇÃO ESTADUAL 0020644240377  
INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTÁRIO 000078662  
CNPJ 76.635.689/0023-06  
PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 131246010621885 12/06/2024 08:40:52

DESTINATÁRIO REMETENTE  
NOME/RAZÃO SOCIAL MARC COM MATERIAIS, TEC E SERVICOS LTDA  
ENDEREÇO RUA ANTONIO ATAIDE 001677 BOX 33  
MUNICÍPIO VILA VELHA  
BAIRRO / DISTRITO D ESPIRITO SANT  
CEP 29107-215  
MUNICÍPIO VARGINHA  
UF ES  
INSCRIÇÃO ESTADUAL 084089806  
INSCRIÇÃO SUFRAMA  
DATA DA EMISSÃO 12/06/2024  
DATA DA SAÍDA/ENTRADA 12/06/2024  
HORA DE SAÍDA/ENTRADA 08:40:39

CÁLCULO DO IMPOSTO  
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 1.050,64  
VALOR DO ICMS 42,01  
BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST 0,00  
VALOR DO ICMS ST 0,00  
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 1.050,64  
VALOR DO FRETE 0,00  
VALOR DO SEGURO 0,00  
DESCONTO 0,00  
OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00  
VALOR DO IPI 54,63  
VALOR TOTAL DA NOTA 1.105,27

TRANSPORTADOR VOL. TRANSPORTADO  
RAZÃO SOCIAL SAL EXPRESS SOLUCOES LOGISTICA  
FRETE POR CONTA 0 - Emitente  
CÓDIGO ANTT  
PLACA DO VEÍCULO  
UF  
CNPJ / CPF 86.392.529/0001-13  
ENDEREÇO RUA JOSE RIBEIRO BUENO, 1069  
MUNICÍPIO VARGINHA  
UF MG  
INSCRIÇÃO ESTADUAL 7077389580047  
QUANTIDADE 3  
ESPÉCIE  
MARCA  
NUMERAÇÃO  
PESO BRUTO 17,040  
PESO LÍQUIDO 17,040

FATURA

Núm. Duplicata/Parcela	Vencimento	Valor	Núm. Duplicata/Parcela	Vencimento	Valor	Núm. Duplicata/Parcela	Vencimento	Valor	Núm. Duplicata/Parcela	Vencimento	Valor
------------------------	------------	-------	------------------------	------------	-------	------------------------	------------	-------	------------------------	------------	-------

COD.PROD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QTDE	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	BC ICMS	BC. ICMS ST	VL ICMS ST	VL ICMS	V. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
3070218300	CH FENDA (B) 1/8X3" CRV VONDER O.C.: 101015	82054000	100	6102	PC	144,0000	1,2300	177,12	177,12	0,00	0,00	7,08	9,21	4,00	5,20
3072218300	CH PHILLIPS (B) 1/8X3" CRV VONDER O.C.: 101015	82054000	100	6102	PC	144,0000	1,2300	177,12	177,12	0,00	0,00	7,08	9,21	4,00	5,20
3070218500	CH FENDA (D) 1/8X5" CRV VONDER O.C.: 101015	82054000	100	6102	PC	96,0000	1,3600	130,56	130,56	0,00	0,00	5,22	6,79	4,00	5,20
3072218500	CH PHILLIPS (B) 1/8X5" CRV VONDER O.C.: 101015	82054000	100	6102	PC	144,0000	1,3600	195,84	195,84	0,00	0,00	7,83	10,18	4,00	5,20
5351000060	BROCA P/CONCRETO 6,0 MM NOVE54 O.C.: 101015	82075011	100	6102	PC	50,0000	1,2800	64,00	64,00	0,00	0,00	2,56	3,33	4,00	5,20
5351000070	BROCA P/CONCRETO 7,0 MM NOVE54 O.C.: 101015	82075011	100	6102	PC	50,0000	1,5300	76,50	76,50	0,00	0,00	3,06	3,98	4,00	5,20
5351000050	BROCA P/CONCRETO 5,0 MM NOVE54 O.C.: 101015	82075011	100	6102	PC	50,0000	0,9700	48,50	48,50	0,00	0,00	1,94	2,52	4,00	5,20
5351000080	BROCA P/CONCRETO 8,0 MM NOVE54 O.C.: 101015	82075011	100	6102	PC	50,0000	2,0700	103,50	103,50	0,00	0,00	4,14	5,38	4,00	5,20
5337003000	BROCA AR DIN 338 3,00MM VONDER O.C.: 101015	82075011	100	6102	PC	50,0000	1,5500	77,50	77,50	0,00	0,00	3,10	4,03	4,00	5,20

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES  
END. ENTREGA: RUA ANTONIO ATAIDE 1677 REV  
CIDADE: VILA VELHA UF: ES VEND: MYRIAN CAMPO I882 T: 564  
VI 9195 VE 000 PG 040 L-143996 P-689906 B01  
CONDICOES DE PGT.28/56 DDL ENTRADA 0,00  
NAO HAVENDO OUTRAS NFI'S COM IGUAL COND.PGTO NO PERIODO 10/06 A 16/06  
SEUS VCTOS SERAO: 10/07 07/08  
COBRANCA : \* BANCO ITAU \* ORDEM DE COMPRA: 101015  
2a VIA BOLETO BANCARIO DISPONIVEL NO SITE www.osten.com.br

NR PEDIDO  
007488431

RESERVADO AO FISCO



O.V.D. IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA LTDA  
AV. PREF LUIZ LATORRE 10300  
13209430 - VILA DAS HORTENCIAS - JUNDIAI - SP  
CNPJ: 76.635.689/0015-98 INSC. EST: 407282929118  
Unidade de Faturamento: Jundiaí - SP

Contato: Myrian Campos  
revenda65@osten.com.br

CARRINHO N°: 220537  
Emissão: 23/08/2024 16:23  
Pág: 1/1

Razão Social: Marc Com Materiais, Tec E Servicos Ltda  
Endereço: Rua Antonio Ataide, 1677, Vila Velha  
Cidade: Vila Velha - ES CEP: 29.107-215  
Fone: (21) 2620-0659  
CNPJ: 27.995.686/0002-35 Insc. Est.: 084.089.80-6

End. Entrega: Rua Antonio Ataide, 1677  
Cidade: Vila Velha - ES CEP: 29.107-215  
Transportadora: Sal Express Solucoes Log  
Tipo de Frete: CIF

Ordem de Compra:  
Operação: VENDA DE MERCADORIA  
Destinação: REVENDA

It.	Código	Descrição	Marca	NCM/Orig	UN	Quantid.	Valor unitário R\$	Valor frete R\$	Valor total mercad. R\$	Valor ICMS R\$	% ICMS	Valor ST R\$	% ST	Valor IPI R\$	% IPI	Valor total R\$
1	3070218300	Chave de fenda 1/8" x 3", aço cromo vanádio, com ponta magnetizada, VONDER	VONDER	82054000/1	pc	1	1,36	8,80	1,36	0,41	4,00	0,00	0,00	0,53	5,20	10,69
2	3072218300	Chave phillips 1/8" x 3", aço cromo vanádio, VONDER	VONDER	82054000/1	pc	1	1,36	8,80	1,36	0,41	4,00	0,00	0,00	0,53	5,20	10,69
3	3070218500	Chave de fenda 1/8" x 5", aço cromo vanádio, com ponta magnetizada, VONDER	VONDER	82054000/1	pc	1	1,52	9,83	1,52	0,45	4,00	0,00	0,00	0,59	5,20	11,94
4	3072218500	Chave phillips 1/8" x 5", aço cromo vanádio, VONDER	VONDER	82054000/1	pc	1	1,52	9,83	1,52	0,45	4,00	0,00	0,00	0,59	5,20	11,94
5	5337003000	Broca de aço rápido 3,00 mm DIN 338 HSS VONDER	VONDER	82075011/1	pc	1	1,77	11,45	1,77	0,53	4,00	0,00	0,00	0,69	5,20	13,91
6	5351000060	Broca para concreto, ponta metal duro, 6,0 mm, NOVE54	NOVE54	82075011/1	pc	1	1,44	9,31	1,44	0,43	4,00	0,00	0,00	0,56	5,20	11,31
7	5351000050	Broca para concreto, ponta metal duro, 5,0 mm, NOVE54	NOVE54	82075011/1	pc	1	1,08	6,98	1,08	0,32	4,00	0,00	0,00	0,42	5,20	8,48
8	5351000080	Broca para concreto, ponta metal duro, 8,0 mm, NOVE54	NOVE54	82075011/1	pc	1	2,32	15,00	2,32	0,69	4,00	0,00	0,00	0,90	5,20	18,22

#### OBSERVAÇÕES:



Peso Líquido:	0,13	Valor do ICMS R\$:	3,69
Valor do frete R\$:	80,00	Valor da sub. trib. R\$:	0,00
Valor da mercadoria R\$:	12,37	Valor da sub. trib. Ant. R\$:	0,00
Valor do IPI R\$:	4,81	Valor total do pedido R\$:	97,18

Sujeito à aprovação de crédito. Mercadoria sujeita a disponibilidade de estoque, preços promocionais com validade por prazo limitado. Para a sua segurança, no caso de retirada de mercadoria informe os dados do autorizado a retirar. Devolução somente com autorização do comercial.  
Os Dados Pessoais fornecidos poderão ser utilizados, armazenados e compartilhados com outras empresas do mesmo grupo econômico ou terceiros para o atendimento da sua solicitação, efetivação da compra, entrega, faturamento e obrigações decorrentes, envio de promoções e novidades e análise de crédito (quando solicitado).  
Caso tenha dúvidas ou queira tratar a respeito de dados pessoais, entre em contato com o Encarregado de Dados pelo e-mail [privacidade@ovd.com.br](mailto:privacidade@ovd.com.br).



Economia

# Petrobras reajusta em 7,12% preço da gasolina para distribuidoras

*Impacto para consumidor deve ser de R\$ 0,15 por litro do combustível*



Publicado em 08/07/2024 - 13:08 Por Vitor Abdala - Repórter da Agência Brasil - Rio de Janeiro

ouvir:

0:00 / 1:33

A Petrobras anunciou nesta segunda-feira (8) que aumentará em R\$ 0,20 o preço do litro da gasolina a partir desta terça-feira (9). Com o reajuste, de 7,12%, o preço de venda da gasolina para as distribuidoras passará a ser de R\$ 3,01 por litro.

O impacto no preço da gasolina vendida ao consumidor final, que tem 27% de etanol em sua composição, deverá ser de R\$ 0,15 por litro. No entanto, o valor cobrado pelos postos de combustível depende de cada varejista, uma vez que ainda são incluídos no valor as margens de lucro do comerciante e da distribuidora, além dos custos associados ao transporte.

Segundo a Petrobras, esse é o primeiro reajuste da gasolina neste ano. A última vez que a estatal havia modificado o preço do produto havia sido em 21 de outubro de 2023, quando houve redução de 4%. O último aumento ocorreu em 16 de agosto daquele ano (16%).

## GLP

A Petrobras também anunciou aumento do preço do gás de cozinha (GLP), que subirá R\$ 3,10 por botijão de 13h kg (9,81%) e passará a custar R\$ 34,70. O último ajuste no preço do gás de botijão havia sido feito em 1º de julho de 2023, quando houve queda (-3,9%). O último aumento (24,9%) havia sido feito em 11 de março de 2022.

Edição: Graça Adjuto

[gasolina](#)

[preço](#)

[Reajuste](#)

[Petrobras](#)

[Gás de Cozinha](#)



Relacionadas

[Política](#)

[Lula defende Petrobras lucrativa e líder da transição energética](#)

[Economia](#)

[Mercado de carbono: como Petrobras garante neutralização de gasolina?](#)

DESTAQUES EBC



Radioagência

27/08/2024 12:55

[Após reunião, Lula diz que diálogo entre poderes voltou a ser regra](#)

Rádios

27/08/2024 13:00

[No rastro da destruição do fogaréu que atingiu o Brasil, a palavra de uma sobrevivente](#)

TV Brasil

27/08/2024 04:17

[Pessoas desaparecidas: coleta de DNA pode ajudar na identificação](#)

Últimas notícias



Geral [\\_ter, 27/08/2024 - 09:40](#)

## Cortina de fumaça deve permanecer no DF ao longo desta terça

Composto por 17 órgãos, sob coordenação do Ibram, grupo tem prazo de 90 dias para estabelecer ações. Proposta é se antecipar a outros episódios críticos de poluição do ar na capital federal.

Compartilhar:



Internacional [\\_ter, 27/08/2024 - 09:28](#)

## Rússia ataca Ucrânia com mísseis e drones pelo segundo dia seguido

[Blogueiros militares russos, como o coletivo pró-guerra Rybar, chamaram os ataques de Moscou de "ato de retaliação" pela surpreendente incursão da Ucrânia em seu território.](#)

Compartilhar:    



**Economia** [\\_ter, 27/08/2024 - 09:27](#)

## **Prévia da inflação oficial recua para 0,19% em agosto**

[Oito dos nove grupos de despesa pesquisados pelo IBGE registraram alta, com destaque para transportes \(0,83%\), que tiveram maior impacto no IPCA-15 do período.](#)

Compartilhar:    



Internacional \_ter, 27/08/2024 - 09:02

## **Nível do mar sobe mais rapidamente no Oceano Pacífico**

Avanço no nível do mar vem acelerando à medida que as temperaturas mais altas, impulsionadas pela queima contínua de combustíveis fósseis, derretem as calotas de gelo.

Compartilhar:    



Internacional \_ter, 27/08/2024 - 09:01

## **Austrália limita estudantes estrangeiros em medida contra imigração**

Decisão faz parte de uma série de ações estabelecidas desde o ano passado para acabar com as concessões da era covid para estudantes e trabalhadores estrangeiros.



Compartilhar:    **Economia** \_ter, 27/08/2024 - 08:39

## Vale elege novo presidente

Gustavo Pimenta é um executivo com experiência nos setores financeiro, de energia e de mineração, e com uma carreira desenvolvida ao longo de mais de 20 anos no Brasil, Estados Unidos e Europa.

Compartilhar:    **Geral** \_ter, 27/08/2024 - 08:30

## Brumadinho: livro conta história da associação de parentes das vítimas

Disponível gratuitamente, obra reúne verbetes que remontam ao rompimento da barragem da Mina do Córrego do Feijão, em Minas Gerais, há cinco anos.

Compartilhar:    



Geral [\\_ter, 27/08/2024 - 08:23](#)

## **Eventos gratuitos transformam Avenida Paulista em corredor de dança**

Semana Paulista de Dança e Mostra Internacional de Dança de São Paulo vão até 1º de setembro. Serão 22 apresentações que vão do clássico ao contemporâneo.

Compartilhar:    



Geral [\\_ter, 27/08/2024 - 07:41](#)

## **Mega-Sena sorteia nesta terça-feira prêmio estimado em R\$ 3,5 milhões**

Apostas podem ser feitas até as 19h (horário de Brasília) nas casas lotéricas credenciadas pela Caixa, em todo o país ou pela internet. O jogo simples, com seis números marcados, custa R\$ 5.

Compartilhar:    



**Economia** \_ter, 27/08/2024 - 07:30

## **Ministério da Fazenda analisa 113 pedidos de regularização de bets**

Avaliação da Secretaria de Prêmios e Apostas (SPA) é por ordem de chegada das solicitações. Se todos os pedidos receberem outorga, União arrecadará até o fim do ano R\$ 3,390 bilhões.

Compartilhar:    

[Ver mais](#)



Quadra 08, Bloco B, Subsolo 1, Setor Comercial Sul Q. 6  
Venâncio - Asa Sul, Brasília - DF, 70333-900.

[ouvidoria@ebc.com.br](mailto:ouvidoria@ebc.com.br)

### Menu

[Institucional EBC](#)

[Agência Brasil](#)

[TVBrasilPlay](#)

[EBCRádios](#)



TV Brasil Play



Rádios EBC

Conheça nossos aplicativos nas lojas online da iTunes e Google



## Sobre

[Governança Corporativa](#)

[Ouvidoria](#)

[Denúncia](#)

[Simplifique!](#)

[Acesso a informação](#)

[Publicidade Legal](#)

[Contato](#)

## TVBrasil

[Programação](#)

[Programas](#)

[Vídeos](#)

[Sobre a TV](#)

## Rádios

[Nacional FM](#)

[Nacional de Brasília](#)

[Nacional do Rio de Janeiro](#)

[Nacional da Amazônia](#)

[Nacional do Alto Solimões](#)

[MEC FM](#)

[Rádio MEC](#)



## AgênciaBrasil

[Direitos Humanos](#)

[Economia](#)

[Educação](#)

[Esportes](#)

[Geral](#)

[Internacional](#)

[Justiça](#)

[Política](#)

[Saúde](#)

## Radioagência

[Cultura](#)

[Direitos Humanos](#)

[Economia](#)

[Educação](#)

[Esportes](#)

[Geral](#)

[Internacional](#)

[Justiça](#)

[Meio Ambiente](#)

[Pesquisa E Inovação](#)

[Política](#)

[Saúde](#)

[Segurança](#)

### Serviços

[Agência Gov](#)

[Canal Gov](#)

[Rádio Gov](#)

[Voz do Brasil](#)

---

### Parcerias Internacionais



©2024 Todos os direitos reservados pela [EBC](#).

[Sobre](#) [Ouvidoria](#) [Política de privacidade](#) | [Termos de uso](#)



## COMPARATIVO DO DOLAR DE 08/03/2024 PARA 23/08/2024



COTAÇÃO DO DOLAR DE 08/03/2024



Todos Notícias Imagens Shopping Vídeos Web Livros E Mais Ferramentas

### Dólar Comercial 2024

Março 2024

Data	Compra	Venda
07/03/2024	4,9352	4,9364
08/03/2024	<b>4,9745</b>	<b>4,9751</b>
11/03/2024	4,9771	4,9777

Mais 17 linhas



COTAÇÃO DO DOLAR DE 23/08/2024



Todos Notícias Imagens Shopping Vídeos Web Livros E Mais Ferramentas

### Histórico de Cotações do Dólar

Data	Valor
25/08/2024	R\$ 5,8006
24/08/2024	R\$ 5,8006
23/08/2024	<b>R\$ 5,8300</b>
22/08/2024	R\$ 5,7442

Mais 27 linhas